CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

               REQUERIMENTO 01/2021

                O Vereador que esta subscreve, após deliberação do Plenário,
solicita o envio de expediente A Sua Excelência Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito Municipal, e a
Senhor Antonio Raimundo da Silva, Secretário Municipal de Saúde, solicitando medidas para que
seja disponibilizado junto a comunidade da Colônia Padroeira do Brasil, através do ESF
atendimento médico-ambulatorial   1 vez ao mês.

     JUSTIFICATIVA:

                    O atendimento médico-ambulatorial é um direito de toda
comunidade,  onde através de um conjunto de ações que envolvem desde a  prevenção até o acesso
a tratamentos de enfermidades presentes na população, torna assim efetiva e eficaz o desempenho
das equipes de atenção básica a saúde.  Enfatizamos o fato que a população da  zona rural é a que
mais sofre com a falta de estrutura da saúde, sendo que na comunidade da Colônia Padroeira do
Brasil não contamos com o ESF, específico para a mesma, sendo que na necessidade de atendimento
os cidadãos tem que se deslocar até a Colônia Conceição,  assim, a solução mais  viável seria a
disponibilização de  profissional 1 vez ao mês para prestar o  atendimento médico-ambulatorial
naquela comunidade. Ainda queremos esclarecer que esta reivindicação foi nos trazida,
principalmente, pela comunidade de mais idade, as quais em sua maioria estão desprovidas  de
meio de transporte e recursos de ordem financeira para que possam se deslocar até o ESF na
Colônia Conceição, onde recebem o atendimento.  Com o objetivo de oferecer apoio neste sentido  a
população da Colônia Padroeira do contamos com a aprovação e medidas junto ao  Poder Executivo
e Secretaria Municipal de Saúde para o atendimento desta proposição.

       Sala das Sessões em, 23 de fevereiro de 2021.

VER. JOSÉ GONÇALVES BARBOSA-  MDB   VER. SILAS NUNES FERREIRA – PSDB

VER. PABLO RUAN PACHE CORRÊA –MDB  VER. REINALDO GARCIA  ANDRÉA – PSDB

VER.  SÉRGIO MARQUES – PT    VERª ROSEMEIRE MEZA ARRUDA - DEM

VERª CÂNDIDA THEREZA DE ANDRÉA FERREIRA - PSDB